<sup>۱</sup> . استاد علوم سیاسی دانشگاه امام صادق (ع).

<sup>۲</sup> . پژوهشگر دانشگاه جامع امام حسین (ع) و دانشجوی دکتری اندیشه سیاسی پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی.

## مقدمه

با پیروزی انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی(ره) و تشکیل نظام جمهوری اسلامی در سال ۱۳۵۷ شمسی (۱۹۷۹م)، موج جدیدی از اسلام‌گرایی در جهان اسلام، خاصه کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا آغاز شد و بسیاری از متفکران و رهبران جریان‌های اسلام‌گرا تحت تأثیر امواج این انقلاب مردمی و اندیشه‌های سیاسی امام خمینی(ره) قرار گرفتند و تبلور حکومت مطلوب و آرمانی خود را که سال‌ها در کشور خود به دنبال آن می‌گشتند، در ایران مشاهده کردند.

حبیب بورقیبه حاکم و رئیس‌جمهور مادام‌العمر این کشور آفریقایی، پس از ۳۱ سال دیکتاتوری، در سال ۱۹۸۷ به دست «زین‌العابدین بن علی»، ژنرال عالی‌رتبه ارتش سرنگون شد. حکومت سکولار ژنرال نیز پس از ۲۳ سال در ژانویه ۲۰۱۱ میلادی (۲۴ دی ۱۳۸۹) بر اثر اعتراضات عمومی واژگون شد.

حیب بورقیبه با ایدئولوژی ناسیونالیستی و بهره‌گیری از الگوی آتاترک در به حاشیه راندن مخالفان و مبارزان دینی در تونس، از طریق وارد کردن آنها به روند اصلاحات اداری، و ارائه اصلاحات الهام‌گرفته از اروپا به جامعه می‌خواست تونس را سکولار کند (ابراهیم و دیگران، ۱۳۸۵: ۱۰).